６都整協第１２４号

令和６年１０月１５日

愛知県土木施工管理技士会会長 殿

公益財団法人愛知県都市整備協会

理 事 長  中 島  一

あいち建設情報共有システム更新に伴う説明動画の配信等について（通知）

 日頃より、あいち建設情報共有システムの運用にご理解とご協力をいただき、ありがとう

ございます。

本年７月頃にお知らせしたとおり、情報共有システムの更新を令和７年１月７日に予定

しています。この更新に伴い、操作方法の主な変更点や適用工事の考え方、利用料金

などについての内容を説明する動画及び操作研修動画を下記のとおり あいち建設情報

共有システムポータルサイトに掲載し、周知させていただきます。

つきましては、関係する職員の方にお知らせしていただくとともに、説明動画の視聴に

ついてご配慮くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 説明会（動画配信）

（１） 動画掲載日時

令和６年１１月１１日（月） 午前１１時から公開（視聴時間約３０分）

    公開日時以降はいつでも視聴が可能です。

（２）主な内容

〔１〕 リニューアルの概要

            〔２〕 システムの主な変更点

          〔３〕 利用料金の改定

          〔４〕 今後のスケジュール

２ 操作研修会（オンライン開催）

（１） 開催日時

令和６年１２月１７日(火) 午前１０時：発注者向け   午後２時：受注者向け

１８日(水) 午前１０時：受注者向け   午後２時：発注者向け

（２）内容等

研修会内容や参加方法については、後日「あいち建設情報共有システムポータル

サイト」に掲載します。

研修会当日は、質疑応答を実施します。

また、この研修会の動画を後日ポータルサイトに掲載します。

３ 動画掲載場所

当協会「あいち建設情報共有システムポータルサイト」

URL: https://www.aichi-toshi.or.jp/akjs-ps/
（動画の URL は、後日システムからのお知らせ通知にてお送りします）

担 当  建設技術課
電 話  052-756-2114
メール  kensetsuka@aichi-toshi.or.jp

https://www.aichi-toshi.or.jp/akjs-ps/
mailto:kensetsuka@aichi-toshi.or.jp

愛知県都市整備協会

令和６年１０月１５日

新情報共有システム更新について

１ 新システム切り替え日

  令和７年１月 7 日（火）以降利用申込分から

２ 適用日の考え方

（１）適用日

令和７月１月７日（火）以降利用申込みされるものはすべて新システムの利用となりま

す。（１２月までに利用申込み案内が届いているものを含む）

（２）システム切り替えについて

対象工事 新システムへ移行するスケジュール

2025 年 1月から利用申込みされる工事 新システムをご利用いただきます。

現行システムを利用しており、

2025 年 7月末までに利用完了する工事

現行システムをそのまま利用して完了ま

でしていただきます。

現行システムを利用しており、

2025 年 8月以降に利用完了する工事

（7月末までに完了予定であったものが8月

以降に工期延期されるものも対象です）

2025 年 4 月から 5 月頃（予定）に新しい

システムへ移行いたします。

（※対象工事の担当者の方々には別途お

知らせします。）

３ 説明会（動画配信）日時

  令和６年１１月１１日（月）午前１１時

ポータルサイト（URL: https://akjs-ps.aichi-toshi.or.jp/）に動画データを掲載

  対象者：受発注者

４ 操作研修会日時（オンライン開催）

  令和６年１２月１７日（火）１０時：発注者向け  午後２時：受注者向け

１８日（水）１０時：受注者向け  午後２時：発注者向け

  研修会内容、参加方法について、後日ポータルサイトに掲載します。

オンライン配信で、研修会当日は質疑応答を実施

後日動画データをポータルサイト （URL:https://www.aichi-toshi.or.jp/akjs-ps/）に掲載

５ システムの主な変更点

  別紙１参照

1

https://akjs-ps.aichi-toshi.or.jp/
https://www.aichi-toshi.or.jp/akjs-ps/

2

別紙１

【主な変更点①】決裁経路を自由に変更できるようになります。

【主な変更点②】電子成果品データの登録・ダウンロードが改善されます。

○最初から設定されている基本経路を柔軟・簡単に承
認順序や押印欄(職位名)を変更設定できます。

○いろいろな決裁経路パターンを設定・保存できます。
（ただし、別の工事には引き継がれません。）

○電子成果品データの登録の際に、入力内容の案
内や補助機能が充実します。

 （例）CORINS データのインポート機能追加

○ダウンロードでは、これまで以上に大きなデー
タ容量の設定が可能となり、ダウンロード操作
回数が軽減されます。
また、ダウンロード処理中でも、同じブラウザ
の別タブで同システムを利用して他の作業を進
めることができます。

200MB(CD-R)

700MB(CD-R)

4.7GB （DVD-R）

一括

システム画面は開発中のため、変更となることがあります。

システム画面は開発中のため、変更となることがあります。

押印欄(職位名)の設定

3

【主な変更点③】現場技術員等の登録方法が変わります。

【主な変更点④】ログインするときに「企業ＩＤ」の入力が必須になります。

○現場技術員等の登録の際に、現場技術員の会社名
を選択してから、その会社に登録されている人を
選択して工事の担当者に設定していただきます。

○現場技術員等（会社、人）がリストに見当たらな
い（未登録の）場合は、その会社にシステムから
案内を送付して利用申込みの手続きをしてもら
うことにより、登録したい人のユーザ登録をしま
す。そのユーザ登録完了後に、工事の担当者に追
加していただきます。（監督員の方が新規ユーザ
登録することができなくなります。）

○システムへのログインの際に、ユーザ ID、パス
ワードの他に新たに企業 ID を入力していただ
きます。（愛知県は全部局共通）

 企業 ID、ユーザ ID はログイン画面に保存する
ことができます。

システム画面は開発中のため、変更となることがあります。

システム画面は開発中のため、変更となることがあります。

4